
 
 
                                                                                             Załącznik nr 1      

                                                     do zarządzenia nr 0161/6/08 
                                                                                             Dyrektora Zespołu Obsługi Placówek Oświatowych  
                                                                                             w Markach z dnia 7 marca 2008 

 

METODY WYCENY AKTYWÓW I PASYWÓW W CIĄGU ROKU I NA DZIEŃ 

BILANSOWY ORAZ USTALANIA WYNIKU FINANSOWEGO . 

 
1. Na dzień bilansowy aktywa i pasywa wycenia się w sposób następujący: 

1) inwestycje rozpoczęte – według cen nabycia lub kosztów wytworzenia, 
2) środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne – według cen nabycia lub kosztów 

wytworzenia, lub wartości po aktualizacji wyceny pomniejszonych o odpisy 
amortyzacyjne ( umorzeniowe), 

3) zapasy rzeczowych składników majątku obrotowego oraz krótkoterminowe pwpiery 
wartościowe ( przeznaczone do obrotu) – według cen nabycia lub kosztów 
wytworzenia nie wyŜszych od ich cen sprzedaŜy netto na dzień bilansowy, 

4) naleŜności i zobowiązania, w tym równieŜ z tytułu poŜyczek – w kwocie wymagającej 
zapłaty, 

5) środki pienięŜne, kapitały (fundusze) oraz pozostałe aktywa i pasywa – według 
wartości nominalnej. 

2. Przez ceny lub koszty , o których mowa w punkcie 1, rozumie się: 
1) cena nabycia jest to rzeczywista cena zakupu składnika majątku, obejmująca kwotę 

naleŜną sprzedającemu , a w przypadku importu powiększona o obciąŜenia o 
charakterze publicznoprawnym oraz powiększona o koszty bezpośrednio związane z 
zakupem i przystosowaniem składnika majątku do stanu zdatnego do uŜywania, 
łącznie z kosztami transportu, jak teŜ załadunku i wyładunku, a pomniejszona o 
zmniejszenie ceny ( rabaty, opusty itp.) i odzyski. JeŜeli nie jest moŜliwe ustalenie 
ceny nabycia składnika majątku, a w szczególności otrzymanego w formie darowizny 
– jego wyceny dokonuje się według sprzedaŜy takiego samego lub podobnego 
przedmiotu., 

2) cena sprzedaŜy netto składnika majątku stanowi moŜliwą do uzyskania w dniu 
bilansowym cenę bez naleŜnego podatku od towarów i usług, pomniejszoną o rabaty i 
opusty, przypadający podatek akcyzowy oraz koszty związane z przystosowaniem 
składnika majątku do sprzedaŜy i doprowadzenia jej do skutku, a powiększoną o 
naleŜną dotację przedmiotową; ceną sprzedaŜy jest równieŜ kurs giełdowy. JeŜeli nie 
jest moŜliwe ustalenie ceny sprzedaŜy netto ( kursu giełdowego) danego składnika 
majątku, naleŜy oszacować jego przypuszczalną  wartość rynkową netto na dzień 
bilansowy. 

3. Cena nabycia i koszt wytworzenia inwestycji rozpoczętej oraz środków trwałych  obejmuje 
ogół dotyczących danej inwestycji kosztów, poniesionych przez jednostkę w czasie od dnia 
rozpoczęcia inwestycji do dnia bilansowego lub przyjęcia powstałych w wyniku inwestycji 
środków trwałych do uŜywania , w tym równieŜ: 

1) nie podlegający odliczeniu podatek od towarów i usług dotyczący inwestycji 
rozpoczętej oraz środków trwałych, 

2) naliczone na czas trwania inwestycji odsetki, prowizje i róŜnice kursowe od przedpłat i 
zobowiązań słuŜących sfinansowaniu zakupu lub budowy środków trwałych 

4. W ciągu roku obrotowego ujmuje się w księgach rachunkowych: 
1) zapasy rzeczowych składników majątku obrotowego oraz papiery wartościowe – 

według cen nabycia lub kosztów wytworzenia, 
2) naleŜności i zobowiązania, w tym równieŜ poŜyczki – według wartości  nominalnej. 
 

5. Środki trwałe stanowiące własność Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego 
otrzymane nieodpłatnie, na podstawie decyzji właściwego organu, mogą być wycenione w 
wartości określonej w tej decyzji. 

6. Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne umarza się i amortyzuje, przy 
zastosowaniu stawek określonych w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych 



albo stawek określonych przez dysponenta części budŜetowej lub zarząd jednostki 
samorządu terytorialnego. 

7. Jednorazowo, przez spisanie w koszty w miesiącu przyjęcia do uŜywania, umarza się: 
1) ksiąŜki i inne zbiory biblioteczne; 
2) środki dydaktyczne, w tym takŜe środki transportu, słuŜące do nauczania i 

wychowania w szkołach i placówkach oświatowych; 
3) odzieŜ i umundurowanie; 
4) meble i dywany; 
6) inwentarz Ŝywy; 
5) pozostałe środki trwałe (wyposaŜenie) oraz wartości niematerialne i prawne, o 

wartości  nieprzekraczającej wielkości ustalonej w przepisach o podatku dochodowym 
od osób prawnych, dla których odpisy amortyzacyjne są uznawane za koszt 
uzyskania przychodu w  100 % ich wartości w momencie oddania do uŜywania. 

8 . WyposaŜenie, którego wartość w cenie zakupu nie przekracza 10% dolnej wartości 
stanowiącej podstawę zaliczania środków rzeczowych do środków trwałych, zalicza się do 
kosztów w momencie przekazania do uŜywania. 

9. Drobne przedmioty majątkowe stanowiące wyposaŜenie, np. kosze na śmieci, wieszaki, 
firanki, lampy biurowe, zalicza się do kosztów w miesiącu przekazania do uŜywania, 
niezaleŜnie od wartości w cenie zakupu 

10. WyposaŜenie, z wyjątkiem wyposaŜenia, o którym mowa w pkt. 8 i 9 podlega ewidencji  
      wartościowej i ilościowo – wartościowej. Ewidencja ilościowo – wartościowa prowadzona jest  
      w księdze inwentarzowej 
11. WyposaŜenie, o którym mowa w pkt8 i 9 nie podlegają ujęciu na kontach majątkowych 

zakładowego planu kont. Kontrola ich stanu jest prowadzona w ilościowej ewidencji 
pozaksięgowej na kartach wyposaŜenia pomieszczeń lub kartach indywidualnego 
wyposaŜenia pracowników. Przedmioty te podlegają inwentaryzacji na zasadach i terminach 
ustalonych dla pozostałych składników wyposaŜenia. 

12. Nie umarza się gruntów oraz dóbr kultury. 
13. Wartość początkowa środków trwałych i dotychczas dokonane odpisy umorzeniowe podlegają   

aktualizacji zgodnie z zasadami określonymi w odrębnych przepisach, a wyniki aktualizacji są 
odnoszone na fundusz. 

 
14.  Nie dokonuje się odpisów aktualizujących naleŜności z tytułu dochodów i wydatków 

budŜetowych, a odpisy aktualizujące naleŜności na rzecz funduszy tworzonych na podstawie 
ustaw obciąŜają fundusze. 

15.  Odsetki od naleŜności i zobowiązań, w tym równieŜ tych, do których stosuje się przepisy 
dotyczące zobowiązań podatkowych, ujmuje się w księgach rachunkowych w momencie ich 
zapłaty lub pod datą ostatniego dnia kwartału w wysokości odsetek naleŜnych na koniec tego 
kwartału. 

16. NaleŜności i zobowiązania oraz inne składniki aktywów i pasywów wyraŜone w walutach 
obcych wycenia się nie później niŜ na koniec kwartału, według zasad obowiązujących na 
dzień bilansowy. 

 
17. Jednostka zwolniona jest  z podatku dochodowego od osób prawnych i moŜe umarzać i 

amortyzować środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne jednorazowo za okres całego 
roku.  

18. Księgozbiory oraz dzieła sztuki i eksponaty muzealne podlegają inwentaryzacji według zasad 
określonych w przepisach szczegółowych. 

 
 
 

 / - / 
Andrzej Motyka 

Dyrektor ZOPO w Markach 
 
 
 


